Stabant et Parii lapides, spirantia signa,
 Assaraci proles demissaeque ab Iove gentis 35
 Nomina Trosque parens et Troiae Cynthius auctor.

Romanis demum a U. C. 734. a Phraate, Parthorum rege, redditus intelligimus, possumus etiam cogitare de bello Cantabrico, quo hic populus Hispaniae a. 729. ab ipso Augusto domitus, a. autem 732. rebellans a C. Furnio paene ad interuicium deletus est; tum enim omnino cum Heynio, (Vossio et Wagnero: vid. ad v. 32.) sumendum esset, totum hunc locum aut supposititium, aut pluribus demum annis post a Vergilio esse retractatum et suppletum; sed hoc non opus esse, nuper docuit Ribbeck. in Proleg. p. 20 sqq. Nihilominus concedendum erit, hos versus non eodem tempore, quo poeta hunc librum exorsus est, conscriptos, sed demum post pugnam Actiacam adiectos esse. (Vide, quae ad singulos versus adnotavimus.) — *tropaea rapta manu* simpliciter de victoriis reportatis intelligendum, nec in *rapta manu* argutandum; haec enim verba nihil significant nisi vi quaesita, parta, quia sermo est de re vi bellica, manibus consertis effecta, ut saepe dicitur *manu vincere, subigere, capere* et similia. Cf. etiam Aen. VII, 604. — *diverso ex hoste*, ex diversis terrarum partibus, ex Oriente et Occidente. Sic *diversos Celtas* appellat Gratius Cynege. 156. *Peerlk.* p. 231. locum sic explicans: „duo signa Romana, aquilas, quae Parthi tropaea statuerant, monumenta victoriae a Romanis reportatae“, *diversum hostem* mira ratione refert ad Parthos et Armenios, „qui, pars certe, fuerint amici Parthorum“; ut nihil dicam de non minus miro *duarum* aquilarum numero. — Totum orbem terrarum ab Augusto victum dicit; nam *gentes utroque ab litore* sunt extremi orientis et occidentis, per *utrumque* enim *litus* intelligenda ora maris interni et Oceani. Cf. Aen. VII, 100. Prop. III, 9, 53. et *Burm.* ad Ovid. A. A. I, 173. *Ab litore* autem, scil. profectas, i. q. litus incolentes, ut Aen. VII, 647. *Tyrrenis ab oris Mezentiis*. Vid. supra ad v. 2. — *bis triumphatas*, de quibus bini triumphus habiti sunt. *Triumphatus*, de quo triumphatum est, legitur etiam Aen. VI, 837. Ovid. Am. I, 15, 26. *Vopisc. Aurel.* 33. et alibi; in qua constructione nemo haerebit, cum apud *Lactant.* VI, 23. *Aurel. Vict. Vir. illustr.* 61. *Trebell. XXX. Tyr.* 24. etiam Verbum activum cum Accus. Obiecti coniunctum inveniatur. Cf. etiam *Ruddim.* I. p. 298. et II. p. 223. Duo autem triumphus respondent duobus tropaeis antea commemoratis atque respiciunt in universum victorias et in oriente et in occidente reportatas, quamquam Octavianus re vera diebus 6—8. m. Aug. a. U. C. 725. tres triumphos egit, de Dalmatis, de Antonio et Aegypto (Dio Cass. LI, 21. *Suet. Oct.* 22. *Liv. Epit.* I, 123. et *Orellii Inscr.* II. p. 397.) Quare nescio, cur *Wagn.* ad Geo. IV, 230. solum versus 32. inter eos referat, qui „absoluto iam hoc libro aut etiam toto Georgicon opere a Vergilio in marginem Codicis coniecti et inde in texta illati sint“. — 34. *Stabant*. Cf. Ecl. VII, 32. — *Parii lapides*, statuae marmoreae. *Parus lapis* pro marmore Pario (de quo cf. *Plin.* XXXVI, 7, 11.) redit Aen. I, 596.; quamquam veteres proprie inter lapidem et marmor distinxisse, e *Plinio* XXXVI, 6, 5. apparet. De ipsa insula *Paro*, quae hoc marmor praebat, etiamnum *Paro* appellata, vid. librum meum geogr. III. p. 1028. — *spirantia signa*, tam pulchre et artificiose ficta, ut vivere et spirare videantur. Cf. Aen. VI, 848 sq. (ibique adnot.) — 35. „Gentis Iuliae [in quam Octavianus per adoptionem venerat] progenitores, ut vulgo ferebantur, ducta ab Iulo sive Ascanio, Aeneae filio, origine. A Iovis et Electrae filio Dardano ortus Erichthonius, cuius filius Tros Ilum, Ganymedem et Assaracum genuit. Vid. Homer. II. XX, 215 sq. [230 sqq.] Ex Ilo Laomedon, Priamus: ex Assaraco Capys, ex hoc Anchises, pater Aeneae.“ *Heyn.* — *demissae*, h. e. oriundae. Cf. Aen. I, 288. et Horat. Sat. II, 5, 63. *Codd.* aliquot et *Nonius* p. 286. perperam *dimissaeque*. — *ab Iove*. Aliquot *Codd.* a *Iove*; sed vid. adnot. ad Ecl. III, 60. — 36. *Nomina*, cum emphasi dictum: nomina clara, illustria. Cf. *Silius* XVII, 492. *Iamque ardore truci lustrans fortissima quaeque Nomina obit ferro.* — „*Apollo* [*Cynthius*, cf. adnot. ad Ecl. VI, 3.] Troiae conditor, [vid. ad Geo. I, 502.] adiungitur, quia is

Invidia infelix Furias annemque severum
 Coccyti metuet tortosque Ixionis anguis
 Inmanemque rotam et non exsuperabile saxum.
 Interea Dryadum silvas saltusque sequamur
 Intactos, tua, Maecenas, haud mollia iussa.

40

imprimis magna religione tamquam tutelaris deus ab Augusto colebatur, quem adeo Apollinis filium vulgus ferebat. Vid. Suet. Aug. c. 94. *Heyn.* Burm. conferri iubet Parrhas. ad Claud. Rapt. Pros. III, 195. et Alciatum Parerg. VI, 6. — 37. „Altera ex parte in hoc templo signum ponetur Invidiae, sed debellatae et ad Tartarum proturbatae. Scilicet bella civilia omninoque discordiam civium plane coercitam esse, symbolice significat; ut in simili imagine Aen. I, 294 sq. *Heyn.* Voss. de imagine in pariete picta cogitat, atque etiam Wagn. in edit. min. putat de tabula picta cogitandum esse, cum aliter, quae hic a poeta ponantur, non facile omnia simul exprimi poterint. Sed recte adversatur Ribbeck. in Proleg. p. 39. de hoc loco ita disputans, ut sumere videatur, v. 37.—39. curis secundis in schedis poetae versui 33. additos fuisse sententia nondum absoluta. Post *Parios lapides* commemoratos etiam hic de ectypis marmoreis cogitandum esse patet, quamquam rem ipsam aptius in foribus expressam dixeris. (Cf. etiam Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 44., picturam in hoc toto loco ne una quidem vocula significari verissime memorans.) — *Invidia infelix* Ribbeckio videtur referri posse ad inimicos Octaviani, qui Tartari terroribus moneantur, ne adversus deorum prolem peccent. Heynium locum aliter explicare, modo vidimus. — *annem severum*. Cf. Aen. VI, 374. — De *Coccyto* (*Κοκκύτης*), qui nomen habet a *κωκκύνω*, a flendo, plorando) cf. Hom. Od. X, 514. Hes. Th. 740 sq. 807 sq. Plat. Phaed. c. 61. multique alii. Ex poetis Latinis vid. praeter Verg. ipsum Geo. IV, 479. Aen. VI, 132. 297. et alibi v. c. Hor. Od. II, 14, 17. et Sen. Herc. fur. 685. — „*metuet*, terrebatur ad aspectu, simpliciter pro videbit, h. e. in Tartarum erit detrusa.“ *Heyn.* Ribbeck. l. l. huic lectioni in contextu a se exhibitae praefert Cod. Pal. scripturam *metuens*. — 38. „*tortos Ixionis angues*, quibus, pro vinculis, religatus est ad rotam, postquam illicitos Iunonis petivit amplexus. Ita Servius. Alii simpliciter vincula memorant, ut Apollon. Rhod. III, 62. Alia loca vid. in Misc. Obs. Vol. I. p. 269. Vol. III. p. 313 sqq. Cf. infra IV, 484.“ *Heyn.* De *Ixione* praeterea cf. Soph. Phil. 602. Diod. IV, 69. Hygin. fab. 62. Tibull. I, 3, 73. Ovid. Met. IV, 460. Servium ad h. l. et ad Aen. VI, 601. p. 269. et 389. Lion. et (quos laudat Unger de Valgio Rufo p. 202.) Staver. ad Hyg. fab. 62. p. 129. atque Ouwens. Noct. Hag. I, 3. p. 23. et III, 6. p. 390. Cum anguium in Ixionis supplicio alibi non fiat mentio, variis coniecturis hunc locum viri docti vexarunt, ita ut alii *Ixionis orbes* (quod etiam Cod. Rom. praebet), alii (inter quos Markland. et Davis. ad Cic. N. D. II, 42.) *Ixionis arces*, alii denique *I. artus* vel *ungues* legi vellent; quae tamen commenta omnia Heyn. iure reiicit, coll. Schradero ad Mus. p. 286. — *Saxum* Sisyphi significari in promptu est. Cf. Aen. VI, 616. *Saxum ingens volvunt alii*. Vid. de eo Hom. II, VI, 153. Od. XI, 592 sqq. Apollod. I, 9, 3. ibique Heyn. p. 57 sqq. Hyg. f. 60. Hor. Od. II, 14, 19. Ovid. Met. IV, 177. 459. Cic. Tusc. I, 5, 10. et multi alii. „*non exsuperabile*, quoniam ad summum montis verticem emoveri et adduci nequit. Homero Od. XI, 598. Sisyphi saxum vocatur *λίθος ἀναιδής*, improbus, ingens, qui pondere suo urget, nec submoveri potest. — 40. Interea argumentum se suum de armentorum cura prosecuturum esse ait. — *Dryadum saltus intactos*, rem pecuariam, argumentum carminis, quod nullus adhuc inter Romanos poeta attigit.“ *Heyn.* — De *Dryadibus* vid. adnot. ad Ecl. V, 59. et Geo. I, 11. *saltus*, pascua. Cf. adnot. ad Geo. II, 471. Videtur poetae obversatus esse Lucretii locus I, 925 sq. *Avia Pieridum peragro loca, nullius ante Trita solo: invat integros accedere fontes etc.* — *haud mollia iussa*, h. e. dura, quae rem difficilem imponunt vel etiam fortia, acria, quae negligi non possunt. Ita etiam Aen. IX, 804. Contra Ovid. A. A. II, 196. *Artis erunt cauto mollia iussa meae.* —

Te sine nil altum mens inchoat. En age, segnis
 Rumpe moras; vocat ingenti clamore Cithaeron
 Taygetique canes domitrixque Epidaurus equorum,
 Et vox adsensu nemorum ingeminata remugit.
 Mox tamen ardentis accingar dicere pugnas

45

42. Pro *inchoat* ex Med. et Serv. Dresd. auctoritate cum Wagn. Vol. V., Ribbeckio et Hauptio scripsimus *inchoat*. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 122. Wagn. Orth. Verg. p. 440. et ex iis, qui ibi laudantur, imprimis Schneid. Gramm. Lat. I, 1. p. 205. Fea ad Hor. Od. I, 4, 15. (qui de eadem re egit etiam ad Front. p. 154. et ad Cic. Rep. I, 35. III, 2.) Beier. et Orell. ad Cic. Orat. c. 9. extr. et Doederl. Lat. Symon. u. Etymol. III. p. 157. — *En age*, ad augendam adhortationis gravitatem; nam his verbis poeta semet ipse exhortatur. (Vide infra.) Ita apud Prop. I, 1, 21. *en agedum* et Aen. IV, 569. *eia age, rumpe moras*, quod repetunt Stat. Achill. II, 198. et Martial. II, 64, 9. Sic etiam Silius VIII, 215. *eia age, segnes Rumpe moras* et Stat. Achill. I, 508. *Eia age, rumpe* (vel, ut nunc editur, *Eia, ir rumpe*) *deos*. Cf. Burm. ad Propert. I, 2, 21., Gebauer de poet. I. p. 207. et Hand. Tursell. I. p. 212. Probus Inst. I, 9, 6. etiam hic legit *Eia age*, quod probare videtur Laehm. ad Lucr. III, 374. p. 164. — 43. Sensus est: Videor mihi audire armenta, canes, equos, qui me vocant ad carmen Maecenatis iussu pangendum, h. e. res pecuaria vehementer nunc postulat (quod est *vocat ingenti clamore*) studium meum. Mox tamen Caesarem heroico carmine celebrabo. — *Cithaeron*, Boeotiae mons prope Thebas situs orgiisque ibi celebratis et discerpto a Bacchantibus Pentheo celeberrimus, (qui etiam nunc antiquo nomine dicitur: vid. librum meum geogr. III. p. 861.) Cf. Aen. IV, 303. Ovid. Met. III, 702 sq. alique. Hic aut propter ferarum copiam ad venandum, aut propter pascua sua et greges commemoratur. — 44. *Taygeti* (vid. supra Geo. II, 488.) *canes* ad venationem spectant. De canum venaticorum cura infra v. 404 sqq. sermo est, ubi v. 405. *Spartae catuli*, sicut v. 345. *Amyclaei canes*, iidem qui hic *Taygeti*. De Laconicae autem canibus venaticis magni aestimatis vid. Aristot. Hist. an. V, 2. VI, 20. VIII, 28. Xen. de ven. 10, 1. 4. Hor. Epod. VI, 5. Ovid. Met. III, 208. Lucan. IV, 441. Senec. Hipp. 35. Silius III, 295. Nemes. Cyneg. 107. Ceterum *Taygeti* pro *Taygetii* positum putat Heins. ad Claud. Stil. III, 259., haud dubie, quia supra l. modo l. forma *Taygeta* legitur, ubi iam vidimus, Romanis hunc montem dici *Taygetum* (Nomin. *Taygetus*). Cf. III, 12. 13. Claud. Cons. Mall. Theod. 291. R. Pros. II, 844. Bell. Get. 193. Lucan. V, 51., in quibus locis omnibus Genit. obiecti *Taygeti* legitur. — „*Epidaurus* cum tota Argolide *equorum* cura nobilis. Vid. Intpp. Hor. Carm. I, 7, 9. *Aptum dicit equis Argos*. Cf. inf. v. 121. et Strab. VIII. p. 595.“ *Heyn.* De *Epidauro*, ad Sinum Saronicum sita, Aesculapii cultu et templo nobilissima, (nunc *Nea Epidavros* s. *Pidhavoro* appellata) cf. Strab. VIII. p. 369. Plin. IV, 5, 9. Mela II, 8. alii et liber meus geogr. III. p. 1000. De equis autem Epidauricis cf. etiam Strab. IX. p. 388. Lactant. ad Stat. Theb. IV, 123. p. 166. B. et Unger de Valgio Rufo p. 374. — Unus Leid. *equarum*, non male (vid. adnot. ad Geo. I, 59.). Sed masculinum praeter ceteros Codd. omnes etiam Lactant. ad Stat. Theb. IV, 123. agnoscit. — 45. Ea vox repercutitur per echo silvarum. Imitatus est hunc locum auctor carminis in Anth. Lat. Burm. III, 81, 74. *Terque quaterque simul vox ingeminata remugit.* — 46 sqq. Nescio, quo iure Wagn. in Prolegg. ed. min. p. XVIII. hos versus non ad Aeneidem mox condendam, sed potius ad ea referat, quae in his ipsis Georgicon libris ad Caesaris laudes bellicas pertineant. Cum enim ea omnia iam praecesserint (I, 505 sqq. II, 171 sqq. III, 26 sqq.), in sequentibus autem nihil amplius contineatur, quod huc trahi possit, ei, qui Wagneri sententiam probare vult, sumendum est, illos versus non solum postea (quod sane non ineptum esset), sed etiam plane alieno loco a Vergilio additos esse, (quod recte negat Tittler. Progr. p. 12 sqq.) Quare potius Serv. *mox* (*nächstens*: cf. Hand. Turs. III. p. 655.) recte videtur explicare: „postquam Georgica conscripsero.“ Utrum autem de Aeneide conscribenda hic cogitaverit poeta, an potius de alio carmine he-

Caesaris et nomen fama tot ferre per annos,
Tithoni prima quot abest ab origine Caesar.

Seu quis Olympicae miratus praemia palmae
Pascit equos seu quis fortis ad aratra iuvenco, 50
Corpora praecipue matrum legat. Optuma torvae
Forma bovis, cui turpe caput, cui plurima cervix,
Et crurum tenuis a mento palearia pendent;

roico Octavianum ipsum celebraturo (cf. Ribbeck. Proleg. p. 45.), in dubio relinquamus. Tittler Progr. p. 12 sqq. hos versus defendens cum plurimis editoribus non dubitat, quin eos ad Aeneadem referat. Ceterum hos tres versus, 46—48., quoniam abesse poterant, pro spuris habuit Hand. A. P. 16. ab Iahnio allatus, atque etiam Peerlk. p. 232. eos spurios censet, quos tamen legit Nemes. Cyneg. 63. hunc locum sic imitatus: *mox vestros meliore lyra memorare triumphos Accingar.* Animadvertas autem insolentiorum verbi *accingendi* constructionem cum Infinitivo. Vid. adnott. ad Aen. V, 485. — 47. *Caesaris* nomen cum singulari vi in principio versus positum, quemadmodum apud Hor. Epist. I. 13, 18. *Carmina, quae possint oculos auresque morari Caesaris.* — 48. „*Tithonus* etiam ad gentis Iuliae origines pertinet. Erat enim Trois abnepos, Laomedontis filius; Tempus, quod ab hoc progenitore effluxit ad Caesarem, pro infinito tempore ponitur.“ *Heyn.* De *Tithono* iam ad Geo. I, 447. dictum. *Tithoni* autem *prima ab origine* nihil aliud nisi: a Tithono. Sic Ovid. Met. IV, 213. *a prisci origine Beli* pro a Belo. — 49—51. „De fetura armentorum acturus, vaccarum optimarum, quae tauro submitti possint, notas enarrare incipit. Cf. Varr. R. R. II, 5. Colum. VI, 1. et 21. Pallad. IV, 11, 5. Plin. VIII, 45, 70. Geopon. XVII, 2. — *miratus praemia p. Ol.*, h. e. studio certaminum curulium.“ *Heyn.* Conington *miratus* explicans per desiderans (*desiring*) conferri iubet Hor. Ep. I, 6, 18. et Sat. I, 4, 28. — *palma Olympica* Wagnero omnino pro signo victoriae posita videtur, cum non vera palma, sed corona ex oleastro facta praemium Olympionicarum fuerit; sed ex Plut. Symp. VIII, 4, 1. *ἐξη δ' ἀπορίν, τί δῆποτε τῶν ἀγῶνων σίττανον ἄλλον ἄλλος ἔχει, τὸν δὲ φοίνικα κοινῆ πάντες* (quem Ladewig. laudat) apparet, palmam commune fuisse omnium victorum in ludis praemium ideoque etiam Olympionicis praeter coronam illam tributam. (Quare Wagn. in min. edit. sententiam suam corrigi.) — 50. Pro *pascit* Ribbeck. contra omnium, puto, Codd. et Nonii p. 347. 22. auctoritatem edidit *pascet*, comparans supra I, 155. 188. 219. 227. 424. 428. 446. 454. 459. II, 233. 274. 346. et III, 73. Sed ex omnibus his locis, quorum unus modo, I, 219., nostro ex asse responderet, non sequitur, etiam hic Futurum ponendum fuisse. — *fortes ad aratra*, sc. vehenda. Sic Propert. III, 1 (II, 10), 3. *fortes ad proelia turmas.* Cf. Burm. ad Ovid. Fast. II, 688. (*Vir - - fortis ad arma*), idemque ad Quinct. Decl. IV, 22. Drakenb. ad Liv. VII, 40. et Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 1, 30. Verba *fortes ad aratra iuvenco* iterantur ab imitatore Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 224. — 51. *Corpora matrum* cum quadam vi pro: matres forma praeclara insignes. Cf. adnott. ad Geo. IV, 475. Sequentia verba respexit Nemes. Cyneg. 263 sqq. *Nec pigeat, quod turpe caput* etc. et v. 247. *Plurima se validos cervix resupinat in armos.* — *torvae.* Vid. adnott. ad Ecl. II, 63. — 52. „*turpe caput*, fronte lata [et ad aspectu minus iucunda, quam augustiore], ut omnes scriptores laudati docent: unde et *βοῦς εὐρυμέτωπος* et *πλατυμέτωπος.* *Nec ab aspectu decoros* Columella Apenninum alere dixerat VI, 1, 2. et Plin. VIII, 45, 70. *Non degeneres existimandi etiam minus laudato aspectu.* *Nec tamen turpis et magnus* propterea pro synonymis habenda.“ *Heyn.* Cf. etiam ad Geo. IV, 395., ubi Serv. *turpes phocas* de magnitudine intelligit. — *plurima cervix*, longa et crassa, in quo robor tauri imprimis spectatur. Cf. Nemes. I. l. Ita Ovid. Met. XI, 140. *fons, qua plurimus exit.* ibid. XIV, 361. *Plurima qua silva est* etc. Cf. adnott. ad Ecl. VII, 60. Geo. II, 183. et Aen. I, 419. — 53. *crurum tenuis.* Vid. adnott. ad Aen. X, 210. — *palearia.* Palear, quo non facile nisi numero plurali utuntur, est pellis ex collo boum dependens, ita

Tum longo nullus lateri modus; omnia magna,
Pes etiam; et camuris hirtae sub cornibus aures. 55
Nec mihi displiceat maculis insignis et albo,
Aut iuga detractans interdumque aspera cornu
Et faciem tauro propior, quaeque ardua tota
Et gradiens ima verrit vestigia cauda.
Aetas Lucinam iustosque pati hymenaeos 60
Desinit ante decem, post quattuor incipit annos;
Cetera nec feturae habilis nec fortis aratris.

dicta, quia gallinaceorum paleae quodammodo similis est. Cf. Varr. R. R. II, 5, 8. Colum. VI, 1, 3. Ovid. Met. VII, 117. et ibid. II, 854. — 54. Lateribus porrectis, *βαθυπλείρους*, esse vult eas vaccas. *Heyn.* *latus* pro toto corpore positum censet; sed recte Wund. in Praef. p. XVIII.: „*latus* et h. l. proprie positum est, neque usquam Latine pro toto corpore usurpari memini. Exemplis certe comparatis, qualia haec sunt: Hor. Od. II, 7, 18. Virg. Aen. VII, 108., significatio illa nequaquam comprobatur.“ Ceterum cf. Grat. Cyneg. 272. *longum latus* et Nemes. Cyn. 244. *immodicum latus.* — 55. „*Pes etiam*, scilicet magnus est. Poëta totum crus eo nomine designare potuit. Crura autem etiam Varro I. l. *breviora potius quam longa* esse voluit, sed, cum breviora sunt, crassa, *compacta* (ut Colum. VI, 1, 3.) eoque magna esse possunt. *Σκέλη παχύτερα μᾶλλον ἢ μακρότερα*, Geopon. XVII, 2.“ *Heyn.* De pede crasso, compacto, etiam Schirach. p. 484. h. l. intelligit. — „*camura cornua* sunt incurva, introrsum conversa. Vid. Macrob. Sat. VI, 4. *ἔλικας βόας εὐρυμέτωπος* Homeri (ut Odys. XI, 289.) non male comparat Ursinus.“ *Heyn.* Respexit hunc locum Gratius Cyn. 269. *sint celsi vultus, sint hirtae frontibus aures.* — 56. *Nec mihi displiceat* per Litotin pro: valde placeat, ut Aen. VII, 261. *Munera nec sperno* et similia. — „*maculis insignis et albo* [cf. adnott. ad Geo. II, 192. et al.]: definire non ausim, utrum sint maculae nigrae in albo corpore, an albae in nigro rufove, ut sint *maculae* et *album*, maculae albae, nota figura. Commendat tamen hoc ipsa verborum iunctura, *maculis et albo.*“ *Heyn.* Wunderl. priore, Wagn. et Ladewig. recte, puto, posteriorem rationem praefereunt. Cf. Ecl. II, 41. Maxime tamen placebant vaccae rubrae vel helvae. Cf. Varro R. R. II, 5. et Colum. VI, 1. — 57. *detractans* pro vulg. *detractans* Wagn. ex pluribus bonis libris, in quibus Rom. et Pal., restituit, eumque ceteri recentiores editores praeter Coningt. secuti sunt. Cf. viri docti ab eo ad h. l. et in Orth. Verg. p. 381. laudati et Ribbeck. Proleg. p. 387. — *aspera cornu*, cornu petens, feriens. — 58. Verba *Et faciem tauro propior* iterantur a poëta Anth. Lat. Burm. I, 14, 2. Conington imprimis latam frontem respici putat. — 60. 61. „*Aetas iusta ad admittendum taurum et pariendum.* Colum. VI, 24, 1. *Ex his, qui quadrimis minores sunt, maioresque quam duodecim* (noster decem) *annorum, prohibentur admissura* etc. Cf. Varr. R. R. II, 5, 13. Plin. VIII, 45, 70. Tu vide, quam caste et decore poëta hanc rem expresserit; ut etiam in sqq.“ *Heyn.* — *aetas pati.* Cf. adnott. ad Geo. I, 305. et II, 73. — *Lucina* pro ipso partu legitur etiam Geo. IV, 340. Cf. Probus p. 59. Keil. et adnott. ad Ecl. IV, 32. (Wagn. et Ladew. prius *Lucinam* hic pro coitu interpretati erant, quod iure vituperavit Ameis. Spie. p. 29.) — *iusti hymenaei*, iusta et matura aetate initi, *hymenaei* autem pro coitu. Burm. comparat Ovid. Met. X, 36. *cum iustos natura peregerit annos*, Auson. Idyll. I. *iusta aetas.* Ovid. Am. II, 14, 14. *iusta pondera*, ibique adnott. — 61. Ladewig. observat, *ante decem, post quattuor annos* paullo insolentius esse dictum pro *ante decimum post quartum*, comparans Liv. XXXVIII, 51, 11. *ab annis septendecim ad senectutem* et Justin. VIII, 617. *Cum igitur ad viginti annos pervenisset.* — 62. *cetera*, scil. aetas, quae aut quartum annum nondum attingit, aut decimum excessit. Hand. Tursell. II, p. 42. hunc locum inter eos refert, ubi *cetera* (neutr. plur.) pro *ceterum*, vel potius *ad cetera*, ut ipse explicat, positum sit (cf. adnott. ad Aen. III, 593.); quod neutiquam probare possum. — *habilis*, idonea, congruens; ut

Interea, superat gregibus dum laeta iuventas,
Solve mares; mitte in Venerem pecuaria primus,
Atque aliam ex alia generando suffice prolem. 65
Optima quaeque dies miseris mortalibus aevi
Prima fugit; subeunt morbi tristisque senectus
Et labor et durae rapit inclementia mortis.
Semper erunt, quarum mutari corpora malis:

in simillimo loco Horatii Od. III, 19, 24. *Vicina seni non habilis Lyco*, scil. aetate. Ovid. Am. I, 9, 3. *Aetas bello habilis*. Sil. XI, 588. *portandis habiles gravioribus armis*, et quae sunt similia. Cf. etiam adnot. ad Geo. II, 92. — 63. *Interea*, hoc quinquennii spatio. — *superat* Bach. ad Tibull. p. 342. explicat per abunde est. Cf. quae nos iam supra ad Geo. II, 331. adnotavimus, ubi hunc locum consulto omisimus, in quo dubitare possis, utrum *superare* vere pro abunde esse, an pro superesse (de qua signif. ad Ecl. IX, 27. diximus) positum sit; quamquam illud probabilius videtur. — *gregibus* de solis vaccis intelligendum esse, docet Voss.; *gregem* enim (Ecl. VII, 7. Geo. III, 386.), ut *pecus* (Geo. II, 150. III, 72. 125. 155.) et *armentum* (Geo. III, 71. 129.), *καὶ ἑξοχὴν* significare feminas pecudum, ex quibus greges maximam partem constant. Quare apud Ovid. Met. II, 684. legimus *incustoditae boves*. Vid. tamen Huschk. et Dissen. ad Tibull. III, 4, 67. et hic etiam ad II, 3, 11. — *iuventas* ab Heinio pro vulg. *iuventus* ex melioribus libris restitutum. Constat enim, hoc vocabulum, quod primum deam iuventutis significat, interdum etiam pro aetate iuvenili poni (cf. Aen. V, 398. Hor. Od. II, 11, 6. alique poetarum loci) eodemque sensu etiam *iuventa* infra v. 437. IV, 565. Aen. I, 590. II, 473. IV, 32. et saepius. *Iuventus* autem apud Vergilium nil nisi iuvenum numerum et multitudinem significat. Cf. etiam adnot. ad Aen. V, 398. (ubi eadem deprehenditur varietas lectionis) et VIII, 160. — 64. *Solve mares*, sine eos rei venereae operam dare. Cf. Geo. IV, 198 sq. Ante admissuram enim boves et equi admissarii per aliquod tempus a grege separati in stabulis retinebantur. Cf. infra v. 214. — *mitte in Venerem*. Sic Nemes. Cyn. 121. *in Venerem permitte marem*. — *pecuaria* hic ipsa sunt pecora, boves. Vid. Pers. III, 9. *Arcadiae pecuaria rudere credas*. Cf. etiam infra v. 472. Deducitur autem hoc voc. ab antiquo *pecua* (pro *pecora*), de quo praeter Burm. ad h. l. cf. Drakenb. ad Liv. V, 48, 3. Oudend. ad Apul. Met. II. in. p. 83. Garat. et Beneck. ad Cic. Manil. 6, 15. — *primus* Heyn. interpretatur per quamprimum (mitte, dum iuvenilis aetas superest); rectius Wunderl. per „prior omnibus.“ Cf. Geo. II, 408. *Primus humum fodito, primus devecta cremato Sarmenta*. — Cum v. 65. cf. Nemes. Cyneg. 200 sqq. — 66. „*Optima dies*, ut *optima, melior, bona aetas*, de iuventute. Sententiam hic insertam, in qua ad homines refert vitae brevis ac fluxae conditionem, nec in pecudibus subsistit, non satis cum ceteris vinctam et iunctam esse dicas [quod etiam Schirach. p. 517. censet], at plus dignitatis per illam loco conciliari. Commentatur in h. l. Seneca Ep. 100. „*Heyn.* — *miseris mortalibus*, ut Aen. XI, 182. et ap. Lucr. V, 944. Eodem sensu Geo. I, 237. *mortalibus aegris*. Omnibus tamen his locis de hominibus agitur, neque hic poeta hoc epitheto de animalibus usus fuisset, nisi communis esset sententia pariter etiam ad homines pertinens. — *subeunt morbi* etc. Cf. Nemes. Cyn. 117. *namque graves morbi subeunt segnisque senectus* et Wernsd. Poët. L. min. VI, 295, 153. *Iam subeunt morbi, subeunt discrimina mille*. Peerlk. p. 234 sq. hunc locum coniectura et mutata distinctione sic constituit: *O. quaeque d. miseri, ut mortalibus, aevi Prima: fugit: subeunt* etc., ut *miserum aevum* dictum sit, quemadmodum ap. Val. Fl. IV, 86. *misera vita* et haec prodeat sententia: „*Prima quaeque dies miseri aevi est optima gregibus, ut est optima hominibus; carpe igitur. Nam fugit et instant morbi, senectus* etc.“ — 69—71. *Delectus vaccarum quotannis faciendus; nam enixae et vetustae, quae gignere desierunt, submovendae et novae in illarum locum substituendae sunt*. Cf. Varro R. R. II, 5, 17. et Colum. VI, 22, 1. VII, 3, 13. 14. idem in ovibus faciendum esse docet. — *quarum m. corpora m.*, h. e. quas cum aliis

Semper enim refice ac, ne post amissa requiras, 70
Anteveni et subolem armenta sortire quotannis.
Nec non et pecori est idem delectus equino.
Tu modo, quos in spem statues submittere gentis,
Praecipuum iam inde a teneris impende laborem.
Continuo pecoris generosi pullus in arvis 75

permutari velis, alias iis submittendo. Voc. *corpus* enim saepissime inservit circumlocutioni. Vid. adnot. ad Aen. I, 70. — Pro *malis* Ribbeck. cum Cod. Rom. exhibet *mallis*. Cf. de hac scribendi ratione Lachm. ad Lucr. III, 1014. p. 203 sq. Corssen. de pronunt. I. p. 83. et Ribbeck. Proleg. p. 429. — 70. *Semper enim refice*. „In verbis *semper erunt, quarum laet: semper* inquire, quae boves reiiciendae sint. Ita Coniunctio enim apta.“ *Wund.* De hoc similibusque locis Hand. agit Tursell. II. p. 380 sq., qui docet, in evocatione et adhortatione *enim* interdum fere idem esse, quod *igitur* (cum ita sit, iam etc.) et respondere nostro *so - - denn et nämlich*. Cf. etiam Voss. ad h. l. — *refice*, scil. armentum. — *ne post amissa* (sc. corpora) *requiras*, ne postea damnum cum desiderio sentias. — 71 sqq. Totum locum imitatione expressit Nemes. Cyneg. 200—205. — 71. Ribbeck. cum Med. et Rom. divisim scripsit *Ante veni*. — *Sortiri* etiam sine sortis notione est eligere et substituere. Cf. Nemes. l. 1. 205. et *sortire gregem suffecta prole quotannis*. — 72 sqq. „*Sequitur locus de equorum cura, et quidem de admissura usque ad v. 208. In equo admissario eligendo quae sint spectanda, v. 75. signa e forma, incessu, animo, colore, aetate: tum v. 100. parentes ac stirpem, alacritatem et impatientiam in curriculo — v. 122., et victum reliquamque curam, sub ipsum admissurae tempus subiungit, etiam in equabus — v. 137.*“ *Heyn.* — *pecori equino, equabus*. Cf. adnot. ad v. 63. — *delectus*. Ita plurimi libri, quos cum Iahnio et mecum secuti sunt Ladew. et Haupt. Sed Heyn., Voss., Wagn., (qui tamen in min. edit. et ipse edidit *delectus*), Bryce, Ribbeck. et Conington ex Medic. et aliis duobus Codd. dant *dilectus*. Cum vero inter viros doctos nondum satis conveniat, utra scriptura verior sit (cf. Burm. ad Ovid. Met. X, 324. Drak. ad Sil. VII, 43. Duker ad Flor. IV, 11, 5. Gernhard. ad Cic. Off. I, 2, 6. Baumg. Crus. in Clav. Suet. s. v., et quos praeterea laudat novus Lexici Forcell. editor. s. v. *Delectus*), secundum analogiam autem verborum *deligere* et *diligere* forma *delectus* praeferenda videatur, plurimorum librorum auctoritati obtemperare satius duximus. — 73. „*Exquisita varietate, ut Servius notavit, cum de taurino genere ageret, matrem, nunc, cum de equino, patrem admissarium describit.*“ *Heyn.* — *modo Imperativo additum est acriter urgentis vel impatientius requirentis aliquid, et respondet nostro nur* (in *geh nur, warte nur, mache nur* etc.) Cf. Aen. IV, 50. et Hand. Turs. III. p. 640. *statues* Heims. ex Med. aliisque bonis Codd. pro vulg. *statuis* restituit, idque tuentur etiam Macrobi. Sat. VI, 6. et Probus Inst. gramm. I. p. 1424. P. Recte enim Imperativo respondet Futurum de re, quae nondum fit, sed futura est. Cf. infra Geo. IV, 411 sqq. et Wagn. Qu. Virg. V, 5. p. 394. — „*Submittere* dicitur universe de iis, qui substituuntur in aliorum locum, aut ad supplendum gregem aluntur; tam proprie de iis, tauris vel arietibus, qui ad admissuram aluntur, h. e. ut in locum aliorum feturae inutilium succedant. Cf. ad Ecl. I, 46.“ *Heyn.* Vid. etiam infra v. 159. — *in spem gentis*, ut nova proles inde nascatur. Sensus igitur est: quos vis gregi submittere, ut adulti admissurae inserviant. Vid. adnot. ad Ecl. I, 15. *Gentem* enim de animalibus quoque dici constat. Cf. infra v. 122. et 158. Ovid. Fast. IV, 711. de vulpibus, Colum. IX, 9, 6. (coll. cum IX, 3, 3.) et Pallad. IV, 15, 3. de apibus. Vid. etiam adnot. ad Aen. VII, 282. — 74. *impende laborem*. Cf. Geo. II, 61. (433. III, 124.) Nemes. Cyn. 204. *sollicitos impende labores* etc. — 75. Sententia horum verborum secundum Wagn. haec est: „*Statim ex incessu, s. ipso iam ex incessu coniectura de equo fieri potest.*“ *Continuo* enim i. q. statim, nostrum *gleich, sofort*. Cf. Geo. I, 60. 169. III, 158. 271. 468. et Hand. Tursell. II. p. 104. — *pecus* h. l. equinum: vid. v. 72. *Pecus* enim est animal brutum cuiuscumque generis. Vid. infra ad Geo. IV,

Altius ingreditur et mollia crura reponit;
 Primus et ire viam et fluviis temptare minaces
 Audet et ignoto sese committere ponti,
 Nec vanos horret strepitus. Illa ardua cervix
 Argutumque caput, brevis alvus obesaque terga,

80

327. „Ad notas has generosioris pulli cf. Xenoph. de re equ. pr. Varr. R. R. II, 7. Colum. VI, 29. Geopon. XVI, 1. et 2. [Pollux I, 11. Pallad. IV, 13.] Inter poëtas praeter Oppianum, cf. Nemes. Cyneg. 240 sqq., ex nostro illustrandus, et Calpurn. Ecl. VI, 51 sqq.“ Heyn. — 76. *Altius ingreditur* non ad spiritum et superbiam referendum. Vid. etiam adnot. ad Aen. VII, 282. Varr. I, 1. *Cruribus rectis et aequalibus* et Colum. I, 1. *aequalibus atque altis rectisque cruribus*. De ultima syllaba voc. *ingreditur* arseos et caesurae vi producta vid. ad Ecl. I, 38. IV, 51. et alibi. — *mollia crura*, mobilia, quae facile flecti et incurvari possunt. (Cf. adnot. ad Ecl. II, 72. et Geo. II, 389.) Ameis. Spic. p. 29. potius explicat: quae tactui facile cedunt, quae significatio quomodo huc quadret, non perspicio. — *reponit*, in currendo sublata humi vicissim ponit, ut igitur vis Part. re (iterum iterumque) nequaquam prorsus evanescat. Vid. adnot. ad Geo. II, 29. Ceterum cf. Xen. de re equ. 10, 4. τὰ σκέλη ὑγρὰ μετεωρίζει. Quod si ars accesserit, tum *sinuat alterna volumina crurum* v. 192. Ceterum hoc hemistichium ab Ennio sumptum, cuius verba (Ann. fr. inc. 81. p. 79. Vahl. s. p. 143. Hessel.) de gruibus sunt haec: *Perque fabam repunt et mollia crura reponunt*. Burm. non male cum h. l. comparat Lucr. I, 36. *suspiciens tereti cervice reposta*, Quinct. Inst. IV, 2. et *vocem flectunt et cervicem reponunt*, Heyn. autem Xenoph. de re equ. I, 4. πώλων ὑγρῶς κάμπτιν τὰ γόνατα. Imitantur hunc locum Silius XVI, 443. *tum mollia crura superbi Attollens gressus* et Nemes. Cyn. 170. *crura natantia ponunt*. Cf. etiam Gratii Cyneg. 503. — 77. *Primus ire viam*. Colum. VI, 29., hunc locum omnino respiciens: *si ante gregem procurrit*. Cf. idem VI, 2. et Varro R. R. II, 7. *ire viam*, ut Aen. VI, 122. Hor. Ep. I, 2, 65. et saepissime. Cf. Broukh. et Burm. ad Prop. II, 19, 50. Oudend. ad Hirt. B. Afric. c. 75. Ruhnk. ad Ovid. Her. VII, 74. Obbar. ad Hor. l. I. Vol. I. p. 126. alii. Seneca in Ep. 95. hunc totum locum v. 75—85. exscribens exhibet *inire*, quod Peerlk. p. 235. verum habet, ut versu sequ. *ponto*. — *temptare fluviis* secundum Burm. est in vado transitum pedibus explorare, ut solent animalia. Cf. Ovid. A. A. I, 437. *cera vadum tentet* cum adnot. ad Ecl. IV, 32. et Geo. I, 207. Pro *minacis* Ribbeck. ex uno Cod. Pal., Schol. Bern. (vid. Proleg. p. 196.) et Seneca recepit *minantes*, quod in Proleg. p. 202. audaciam equi fluviis transantis melius exprimere censet vulgari lectione. Seneca tamen, qui etiam versu sequ. *ponto* exhibet pro *ponti*, locum nostrum memoriter tantum videtur laudasse, quod Ribbeck. ipse concedit. — 78. *ponti*. Aliquot Codd. et Seneca *ponto*, quod post verba *fluviis minacis* languet. Vulgarem autem lectionem satis tumentur duo Columellae loci, qui hunc Vergilianum spectare videntur, VI, 2. de bubus: *Nec auditu nec visu pavidi, nec ad ingredienda flumina aut pontes formidolosi*, et ibid. c. 29. de equis: *Indolem licet aestimare, si hilaris, si intrepidus, si fossam sine cunctatione transilit, pontem flumenque transcendit*. Contra Plin. VIII, 43, 68. de asinis: *nec pontes transeunt, per raritatem eorum trabucantibus fluviis*. — 79. Verba *illi ardua cervix* — *Et gilvo* Quinctil. Inst. VIII, 2, 15. interiecta et parenthesi includenda esse dicit, quem secuti sunt Both. et Iahn. Sed huic rationi totius loci oeconomiam, quam vocant, et imprimis v. 86 sqq. obstare, bene perspexerunt Voss. et Wagn. Primum enim (v. 76—82.) pulli juvenilis ardor et forma, tum (v. 83—94.) equi iam adulti et militiae apti natura, denique (v. 95 sqq.) senescentis equi imbecillitas describitur. Respexit hunc locum Nemes. Cyneg. 243 sqq. — *ardua cervix* (*hochragend*) etiam ab Horatio Serm. I, 2, 89. equo pulchro adscribitur. — 80. *Argutum caput*. Heyn. provocat ad Varr. R. R. II, 7, 5. Colum. VI, 29, 2. et Horat. Sat. I, 2, 89., qui in generoso equo requirunt *caput non magnum, exiguum, breve*, et Iacobs. confert Catulli LXVIII, 72. *argutam solem*, quae tamen magis stridentem, quam brevem et bene aptatam pedi

Luxuriatque toris animosum pectus. Honesti
 Spadices glaucique, color deterrimus albis
 Et gilvo. Tum, si qua sonum procul arma dedere,
 Stare loco nescit, micat auribus et tremit artus
 Collectumque fremens volvit sub naribus ignem.

85

videtur indicare. Ante omnia conferendus erat Pallad. IV, 13, 2. *aures breves et argutas*, et ibid. §. 8. *musculosa et arguta corpora* in equis requirens. Noli tamen putare, Adi. *argutus* per se idem significare posse, quod *brevis*. *Argutum equi caput* est tam apte compositum, ut generositatem eius vel primo adpectu satis ostendat. Iam vero cum generosi equi habeantur, qui brevi capite sunt praediti, hic sane idem est, quod breve, exiguum caput. — *brevis alvus*, h. e. venter substrictus. Varro ibid. *ventre modico, lumbis deorsum versum pressis*, et Nemes. 244. *Immodicumque latus, parcaeque ingentibus ulvi*. Ceterum Ribbeck. invitis libris scripsit *alvos*. Ubi Codd. huic formae Graecae favent, etiam nos eam recipere non dubitavimus. Cf. adnot. ad Ecl. III, 56. Geo. II, 150. et alibi. Idem Ribbeck. hic cum Pal. et infra v. 497. cum Med., Pal., Rom. et uno Bern. scripsit *obessa, obessis*. Vid. eius Proleg. p. 445. et Wagn. Orth. Verg. p. 469. — 81. „*Luxuriat toris animosum pectus*, ornate pro: pectus est torosum et emimens pulpis, ut Serv. ait, h. e. *latum ac plenum*, ut Varro ibid., Colum. autem: *lato et musculorum toris numero pectore*. Pallad. *pectus late patens*. *Luxuriare* vero ex more de laetioribus incrementis.“ Heyn. Cf. v. c. Ovid. Met. VII, 290 sqq. *Pulsa fugit macies*, — *Adiectoque cavcae suppletur corpore rugae, Membraque luxuriant*, et Gellius VII, 22. de homine obeso et praepingui: *cuius corpus in tam immodicum modum luxuriasset exuberassetque*. Ut hic *animosum pectus*, sic ap. Nemes. Cyn. 250. *virtus animosa*. — 82. Inter pulchros equorum colores refert *spadicem glaucumque*. *Spadix* (a spadice palma translatus) is est color, qui alibi in equis *badius* dicitur (Varr. ap. Nonium II, 87. Grat. Cyneg. 536. Pallad. IV, 13. Isid. Orig. p. 1114., Ital. *bajo*, Gall. *bai*, a *βαῖς, βῆϊον*, palmae ramo), i. e. fuscus ille, quem nos a castanea appellamus, *glaucus* autem respondet nostro *grau*, quod proximo ad caeruleum accedit. Cf. imprimis Gellius II, 26. et III, 9. cum Interpp. ad Gratii I, 1. Salmas. Exerc. Plin. p. 935. Schneid. ad Pallad. l. l. p. 135. et Heyn. ad h. l. — *Albi* equi (quorum color luteo et subflavo accedit) a *candidis*, quos alibi (Aen. XII, 84.) ipse commendat poëta, discernendi. Sic v. c. Ecl. VII, 38. *candidi cycni et hedera alba* coniunguntur. Cf. Doederl. *Lat. Synon. u. Etymol.* III. p. 193 sq., adnot. ad Aen. I, 472. et Weichert. de Medea oestro percita Comm. I. p. 13. ab Iahn. laud. *Gilvus* denique Heynio is color flavus esse videtur, qui ad mellis colorem proxime accedat. De coloribus equorum omnino vid. Bochart. Hieroz. II, 7. imprimisque de albo p. 104 sqq., de gilvo p. 109. Ceterum Hitzig. in Mus. Rhen. XV. p. 321. v. 82. cum sequentis initio spurium censet, servatis tamen verbis *honesti spadiceis*, quae ad *pectus* vult referri, Ribbeck. autem in Proleg. p. 43. hos versus ex annotatione retrahentis sua poëtae illatos et antiquum exitum v. 81. cum initio v. 83. inserta notula illa intercidisse suspicatur. — 83—85. Equus animosus et ardore pugnandi incensus describitur. — 84. *Stare loco nescit*. Repetuntur haec verba in Anth. Lat. Burm. I, 170, 70. Cf. etiam Nemes. Cyn. 249. *nec pes officium standi tenet*. — *micat auribus*, pro: aures micant in capite, i. e. celeriter moventur. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. II, 195. Sic Calpurn. VI, 52. *micat aere caput*. Nemes. Cyneg. 245. *agiles aures* commemorat. — *tremit artus* poëticae pro: tremunt artus s. artus ipsi tremunt. Vid. adnot. ad Ecl. I, 54. III, 106. Geo. II, 131. et cf. Lucr. III, 488. *Concidit et spumas agit, ingemit et tremit artus*. — 85. „*ignem* praeclare dixit ardentis anhelitus; ut etiam alii poëtae. Hinc *Diomedis equi spirantes naribus ignem* ap. Lucret. V, 29. *Fumant humentes calida de nare vapores* Nemes. Cyneg. 248. Cf. Stat. Theb. VI, 471. 472.“ Heyn. Adde Grat. Cyneg. 270. et Nemes. Cyneg. 255 sq. — *collectum* in pectore, ut *iram, rabiem, sitim colligere*. — *volvit*. cf. Lucr. VI, 1226. *vitales aëris auras Volvere in ore*, ibique Wakef. —

Densa iuba, et dextro iactata recumbit in armo;
 At duplex agitur per lumbos spina, cavatque
 Tellurem et solido graviter sonat ungula cornu.
 Talis Amyclaei domitus Pollucis habenis
 Cyllarus, et, quorum Graii meminere poëtae, 90
 Martis equi biuges et magni currus Achilli.
 Talis et ipse iubam cervice effudit equina
 Coniugis adventu pernix Saturnus, et altum

Pro fremens Ribbeck. ex Gud., Schol. Bern. (cf. Proleg. p. 196.) et Seneca, qui Ep. 95. hunc versum affert, revocavit priorem lectionem premens; sed fremens est plurimorum et optimorum Codd. lectio, quae satis comprobatur Lucretii loco, ex quo hic fluxit, V, 1076. Et fremittum patulis sub naribus edit ad arma (ubi Lachm. pro sub coni. ubi, nostri loci immemor). Ceterum cf. idem Luer. V, 29. supra laud. et Claud. de IV. Cons. Hon. 545. Ignescunt patulae nares. — 86. Densa iuba etc. Cf. Ovid. Met. II, 673 sq. utque vagi crines per colla iacebant, In dextras abiere iubas. — 87. „Duplex spina [δὲξ ἑξ διπλῆ] ap. Xen. de re equ. 1, 12. a Ladew. laud.] ab omnibus veteribus in bono equo laudatur. Vid. Varr. II, 7, 5. Colum. VI, 29, 2. Geopon. XVI, 1. Indicare videntur spinam latam, crassam, ut maxime versus clunes tamquam cavum sulcum faciat, nec tamen ipsa spina appareat. Cf. Nemes. Cyneg. 243. Illis ampla satis levi sunt aequora dorso, et fortasse hinc Ovidii Met. XII, 401. Sic tergum sessile, sic stant Pectora celsa toris. Contrarium vitium exstans spina apud Varr. I. 1. et Grat. Cyneg. 525. si tenuis dorso curvatur spina.“ Heyn. — lumbos, i. e. eam dorsi partem, quae lumbos attingit. — 88. Cf. Hesiodi Scut. 61 sq. — „solino cornu; vult ungulas duras esse; ut docent Varro et Colum. I. 1. — sonat, et hoc proprie. Vid. Xenoph. de re equ. c. 1. §. 3.“ Heyn. — Amyclaeus Pollux. Amyclae, oppidum Laconicae, viginti stad. a Sparta remotum (de quo vid. librum meum geogr. III. p. 993.), regia erat Tyndarei, cui Leda, Dioscurorum mater, nupsit (cf. Stat. Theb. VII, 163. Silius II, 434. alii), ideoque hi in eo educati. — 90. „Cyllarus equus vulgo Castori soli tribuitur, qui ἰππόδαυος iam Homero Od. XI, 390. dictus. Interdum tamen uterque frater equis insidet.“ Heyn. De Cyllaro equo cf. Suidas s. v. Κύλλαρος, Stat. Theb. VI, 327. et Sylv. I, 1, 54. Senec. Hippol. 810. Val. Fl. I, 426. Martial. VIII, 21. Claud. VIII, 557. alii. — Graii. Haupt., Ribbeck. et Ladew. hic et infra v. 148. Graii. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 426. et Wagn. Orth. Verg. p. 445. Peerlk. p. 235. hunc versum spurium censet; sed eo deleto offendit Copula ante Martis equi omissa, et, quod verrissime docet Ribbeck. Proleg. p. 52., tres versus 89—91. ternario versuum seqq., qui et ipsi voce Talis incipiunt, numero flagitari videntur. — 91. Martis equi ex Homero II. XV, 119. noti. — biuges, Homeri II. V, 195. δίφυγες ἵπποι. — currus Achillis, h. e. equi iugales. Vid. Homer. II. XVI, 148 sq. et cf. Geo. I, 514. neque audit currus habenas. De forma Genit. Achilli vid. adnot. ad Ecl. VIII, 70. et Aen. I, 30. Cod. Med. praebet Achilles, supra scripta litera i; sed formam Achillei, quam nihilominus Ribbeck. ex Pal. recepit, alienam esse a Vergilii carminibus, docet Wagn. ad Aen. I, 30. — 92. „Talem formam habebat Saturnus, cum equi speciem assumpsisset, ut furta sua cum Phylira, Oceani filia (unde Chiron natus), in Pelio Opem celaret. Vid. Apollon. II, 1236 sq. Apollod. I, 2, 4. Hygin. f. 138.“ Heyn. — et ipse eadem ratione explicandum, qua Geo. I, 121. Pater ipse. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 96. — Pro effudit Ribbeck. ex optimis sane Codd. (Med., Pal., Rom., Gud., Vat. Probi p. 60. K. et Nonio p. 386, 14.) recepit lectionem effundit, quem tamen sequi dubitavimus, cum Perf. huic loco magis conveniat, quamvis in Praes. cum Perf. coniuncto non haerendum esse, ad Aen. II, 482. III, 3. et alibi vidimus. — 93. pernix secundum Serv. infra ad v. 229. (ubi vid. adnot.) proprie is est, qui in nitendo perseverat, constans est in laboribus perferendis, ex Doederleini autem sententia (Synon. u. Etym. II. p. 126 sqq.) is, qui magno nisu se promovere studet, ideoque celer, velox, qua significatione plerumque usurpari constat. A nitendi certe vocab.

Pelion hinnitu fugiens inplevit acuto.
 Hunc quoque, ubi aut morbo gravis aut iam segnior annis 95
 Deficit, abde domo nec turpi ignosce senectae, 120
 Quamvis saepe fuga versos ille egerit hostis 121
 Et patriam Epirum referat fortisque Mycenae 122
 Neptunisque ipsa deducat origine gentem. 97
 Frigidus in Venerem senior, frustra que laborem

deducendum esse, dubitari nequit. — 94. Pelion. Vid. ad Geo. I, 281. — morbo gravis. Vid. infra ad v. 506. — 96. Non admodum diuturnus est vigor equi admissarii; hinc necessitas oritur submitendi subinde alium. Non recte interpretatur hunc locum (quem copiose tractavit Gronov. de Pec. Vet. IV, 8.) Heynius, qui, cum abdere proprie sit dare abs se, amovere, reicere, et non minus dici possit loci ratione habita, unde aliquid amoveatur, quam loci, in quem reiiciatur, ut ibi servetur absconditum, ideoque cum Casu sexto iunctum, abde domo aut significare possit a domo aut in domum, coll. Nemes. Cyneg. 141. Sin vero haec cura est, melior ne forte necetur, Abdaturve domo; catulosque probare voluntas, ubi appareat esse: amoveatur, removeatur a domo, etiam hic abde domo accipit pro: remove a domo, ut poeta iubeat diligentem patremfamilias ablegare quocumque modo, vendendo quoque, effectum et inutilem ad admissuram (quamquam aliis adhuc laboribus sufficientem) equum. Quod negat Voss., locumque ita interpretatur, ut equus admissurae iam non idoneus, qui ab armentis removeatur et in stabulo ad opus faciendum habeatur, domo (pro domi: cf. Ruddim. I. p. 166. et II. p. 278.) abdi dicitur; idque cum Huschk. ad Tibull. II, 3, 65. Wakef. ad Luer. IV, 421. (ubi abdita caelo legitur), Wagn., Ladew. et Coningtone (qui comparat Hor. Ep. I, 1, 5. abditus agro) etiam nos probamus, mite et benevolam poëtae ingenium respicientes. Ceterum de constructione verbi abdere vid. adnot. ad Aen. I, 60. — Verba nec turpi ignosce senectae duplici ratione coniungere et explicare possumus, aut (cum Heynio, Wagnero, Schirachio p. 624., Ladew. et Coningtone): nec ignosce turpi senectae; ut turpis significet: cui turpe est huic rei se dare, quae non satis virium habet in Venerem (quemadmodum etiam Silius XV, 651. hunc locum videtur intellexisse, scribens: Turpi finem donate senectae), aut (cum Cerda, Gronovio, Lambino ad Luer. VI, 1162. Hand. ad Stat. Silv. p. 59. et Peerlk. p. 236.): nec turpi ignosce senectae, i. e. et ignosce senectae non turpi, ut ap. Hor. Od. I, 31, 19. integra Cum mente nec turpem senectam Degere, nec cithara carentem, quam rationem, prius nobis probatam, nunc versibus, qui sequuntur, huc transpositis alteri postponere cogimur. De Part. nec vetandi vi praedita cf. adnot. ad Ecl. VIII, 101. — Qui sequuntur tres versus, vulgo ponuntur post v. 119., sed Tittlero Progr. laud. p. 8 sq., et Peerlkampio p. 236. suasoribus eos cum Ribbeckio et Ladew. in hunc locum multo aptiorem transtulimus, vulgares tamen versuum numeros mutare iure dubitavimus. Hitzig. in Mus. Rhen. XV. p. 323 sq. eos minus commode ante v. 95. vult positos. Ceteri recentiores editores vulgarem versuum ordinem servarunt, quem etiam Hanov. Sched. crit. p. 12. tuetur. — 120. Quamvis saepe cett. Bene Servius: „Quamvis sit saepe victor, quamvis nobili genere procreatus, tamen a magistris est aetas magnanimitasque requirenda; quae si non fuerint, illa nihil prosunt.“ — fuga versos, in fugam. — 121. Epirus (vid. supra Geo. I, 59.) et Mycenae, ut omnino tota Argolis (cf. sup. v. 44.) equos praestantissimos alebant. — 122. „Quamvis genus ducat ab ipso Neptuno, a quo et Cerere, in equum conversis, Arion ille notissimus in fabulis equus natus fuit. Variat tamen fabula.“ Heyn. De hoc Arione cf. Apollod. I, 8. III, 6. ibique Heyn. p. 292. et Ttetz. ad Lycophr. 152. Potest vero etiam de illo equo a Neptuno procreato cogitari, de quo ad Geo. I, 12. diximus. Ceterum Neptuni origine i. q. a Neptuno, tamquam primo generis auctore. Cf. supra v. 49. — 97. laborem, i. e. coitum (qui eodem voc. infra v. 127. dicitur) in gratum, sibi non amplius gratum, frustra, sine effectu, trahit in longum, priusquam perficit. Peerlk. tamen p. 237. coni. frustra que laborem In gratum trahitur, et Hannovius p. 12 sq. verba senior --- trahit postea

Ingratum trahit, et, si quando ad proelia ventum est,
 Ut quondam in stipulis magnus sine viribus ignis,
 Incassum furit. Ergo animos aevumque notabis 100
 Praecipue; hinc alias artis prolemque parentum
 Et quis cuique dolor victo, quae gloria palmae.
 Nonne vides, cum praecipiti certamine campum
 Corripuere ruuntque effusi carcere currus,

demum addita censet. Sed recte adversatur Ribbeck. Proleg. p. 52. — 98. *proelia* non ad veram pugnam ac bellum, sed ad ipsam admissuram referenda neque diversa esse a *labore*, in promptu est. Cf. Aen. XI, 736. *nocturna bella* Veneris. Ameis. Spic. p. 30. minus recte cogitat de proeliis in pascuis, ubi fervidus admissarius equas suas ab omni lascivia ac contretatione aliorum furenter defendere soleat. — Cum v. 99. cf. Geo. I, 84 sq. Peerlk. l. l. con. *e stipulis*, comparans Ovid. Trist. V, 8, 20. *Flammaque de stipula nostra brevisque fuit* et Sili V, 570. *stipula crepitabat inani Ignis iners*. — 100. *incassum*. Vid. adnot. ad Geo. I, 387. — *Ergo animos* etc. „Quae de virtutibus boni admissarii a v. 75. disputavit, breviter iam complectitur verbis: *Ergo animos* - - *praecipue*, apte ut iis annectat duas alias virtutes, *et prolem*, *et quis* etc.“ Wund. — *aevum*, Haupt. et Ribbeck. cum Pal. *aevom*. Cf. huius Proleg. p. 438. et adnot. ad Ecl. II, 22. — 101. *hinc*, i. q. tum, post, ut infra v. 494. IV, 55. Aen. II, 148. 671. Tac. Ann. II, 67. Agr. 14. Plin. VII, 52, 53. IX, 62, 88. Vid. Boettcheri Lex. Tacit. p. 232. et Hand. Turs. III. p. 90 sq. — *artes*, virtutes, nempe generositatem et laudis cupidinem. — „*prolemque parentum*, h. e. si quos alios iam pullos iidem, a quibus natus est, parentes ediderint, qua ii sint indole, quo vigore“ Heyn. Voss. et Iahn. haec verba ita interpretantur: *prolem*, quam procreant, pullos, quorum parentes iam facti sunt; ut sensus sit: „Notabis animos, aevum, artes; et si forte iam parentes facti sunt, etiam *prolem*.“ Rectius Wagn. ex Colum. VII, 6. 7. loco *Parit autem, si est generosa proles, frequenter duos* concludit, *prolem* hic id significare, quod nos dicimus *Schlag, Race*; et in min. quidem edit. haec adnotat: „*Parentes* h. l. sunt auctores totius generis, *proles*, qui ab his deinceps alii ex aliis procreati; ergo notabis, quales fuerint, per quos quasi gradus inchoatum a primis auctoribus genus ad ipsos descenderit;“ eademque ratione Ladew. *prolem parentum* reddit per *den Stammbaum*, coll. Hor. Od. IV, 4, 29 sq. Ameisio tamen Spic. p. 30. simplicius videtur, ut proavorum rationem non habentes cogitemus de equis ex iisdem parentibus natis, coll. Hor. Od. IV, 4, 30. *est in equis patrum virtus*. Alii ad coniecturas confugerunt, et Markland. quidem ad Stat. Silv. V, 3, 138. con. *moremque parentum*, Schrader. *prolisque parentem*, Heyn. *prolemque parentesque* et Peerlk. p. 238. *pariterque parentum*. Ceterum cf. adnot. ad v. 113 sqq. — 102. „Observa, quem sensum victoriae aut ignominiae habeat; inest enim equis generosioribus laudis sensus. Expressus autem locus ex Homero II. XXIII, 362 sqq. Cf. etiam Aen. V, 144 sq. Iunctura sententiarum sic instituenda: volebat pergere: Nonne vides, *quantus* amor laudum sit; cum vero tot alia interposita essent, novam vs. 112. exorsus est sententiam: *Tantus a. l.*“ Heyn. Simplicior autem est ratio, ut cum Ameis. Spic. p. 30. (cui nunc etiam adsentitur Ladew.) ad *Nonne vides* ex antecedentibus subintelligamus *hanc gloriam palmae*. Cf. adnot. ad Ecl. III, 12. Peerlk. tamen p. 380. con. *quam praecipiti certamine*, quae sane facillima est mutatio, cuique sequentem Indicativum non obstare, ad Ecl. IV, 52. vidimus. Ceterum Verg. ante oculos habuit Lucretii locum II, 263 sqq., qui et ipse incipit verbis *Nonne vides*. — 104. *corripuere* (corripere solent: vid. adnot. ad Geo. I, 49.) *campum*, spatia per campum, spatia campi (vid. inf. ad 142.), *certamine*, sc. currendi. — *praecipiti certamine* videtur esse certamen celeritatis. De rebus enim, quae celerrime ferantur vel fiant, haud raro hoc Adiectivum dici, satis constat. Ideoque de curruum celeritate cogitandum, neque aliter *praece. cert.* intelligendum, atque apud Ovid. Met. II, 185. *praecipiti certamine*, ibid. XIV, 330. *praecipiti certamine* et multa similia. Cf. etiam infra v. 359., ubi tamen paullo alia obtinet ratio.

Cum spes arrectae iuvenum, exsultantiaque haurit 105
 Corda pavor pulsans? Illi instant verbere torto
 Et proni dant lora, volat vi fervidus axis;
 Iamque humiles, iamque elati sublime videntur
 Aëra per vacuum ferri atque adsurgere in auras;
 Nec mora, nec requies; at fulvae nimbus harenae 110
 Tollitur, humescunt spumis flatuque sequentum:
 Tantus amor laudum, tantae est victoria curae.
 Primus Erichthonius currus et quattuor ausus

Wund. confert. Soph. Elect. 699. *ἀκίπνος ἄγων*. — *effusi carcere*. Vid. Geo. I, 512. — 105. Cf. Hom. II. XXIII, 370. *πάτασσε δὲ θυμὸς ἐκάστου Νίκης ἰεμένον*, qui totus locus (362—381. et 500—507.) Vergilio haec canenti observabatur. — „*spes arrectae iuvenum*, h. e. aurigarum; in soluta oratione: *animi sunt arrecti spe*. Ita etiam exponenda Aen. XI, 452. *arrectae stimulis haud mollibus irae*; 538. *laudum arrecta cupido*. — *exsultantia corda*, h. e. micantia, trepidantia non modo metu ignominiae, ut dixit Lucr. III, 142. *Hic* (in pectore) *exultat enim pavor ac metus*: verum etiam omnino toto illo animi motu, quo in tali tempore animus agitari solet.“ Heyn. Jacobs. a Wagn. laud. comparat Alexandrid. apud Athen. XV. p. 688. B. *ὡ πορνὰ καρδία, Ἐπιχαροέζακον ὡς εἰ μόνον τοῦ σώματος, Ὅρχη γὰρ εὐθύς, ἢ ἰδὴς δεδοκίκα* et Aeschyl. Choeph. 161. *ὄρχεται δὲ καρδία φόβῳ*. — *Pavor*, qui Heynio exprimere videtur omnem illum animi tumultum et aestum, spe, metu, laudis studio et pudore subinde pectus vexante, *haurit corda*, exhaurit, dum sanguinis liberum meatum intercludens et impediens efficit, ut eor vehementer propellat sanguinem. Wagn. praeter Aeschyl. locum iam laud. conferri iubet eiusd. Prometh. 906. *καρδία φόβῳ φέρεν λατίζει*. In min. autem edit. coll. Aen. II, 600. explicat per: alte penetrat, quod tamen notioni vocis non prorsus satisfacere, quisque videt. Ceterum verba *exsultantiaque* - - *pulsans* iterantur Aen. V, 137 sq. — 106. *verbere torto*. *Verber* pro flagello, ut saepissime. Vid. Tib. I, 6, 46. id. I, 9, 22. Ovid. Met. XIV, 820. Liv. VIII, 28, 4. et cf. Heins. ad Ovid. Ibin v. 161. cum Dissen. ad Tib. I. l. Verba *torto verbere* redeunt Aen. VII, 378. Sic Calpurn. III, 71. *vimine torto*. Cf. etiam supra Geo. I, 309. — 107. *volat vi*, i. e. cum impetu. Wakef. ad Lucr. V, 434. (ubi *Alti volans solis rota* commemoratur) minus probabiliter iungit *vi fervidus*. Cf. etiam Aen. V, 819. ibique adnot. — *fervidus axis*. Cf. Aen. XI, 195. et Hor. Od. I, 1, 4. *meta fervidis Eritata rotis*. Ceterum totus hic versus iteratur in Anth. Lat. Burm. I, 170, 130. — 108. 109. *Iamque humiles* etc. ex Hom. II. XXIII, 368. 369. — *sublime ferri* (quod legitur etiam Ecl. IX, 29. Cic. N. D. II, 39, 101.), *sublime volare* (Aen. X, 664. Lucr. VI, 96.), et similia satis nota. Possumus vero etiam coniungere *elati sublime*, ut ap. Liv. XXI, 30, 8. *eos ipsos, quos cernant, legatos non pinnis sublime elatos Alpes transgressos*. — *in auras*. Vid. ad Ecl. I, 56. — *vacuum*, ornans epitheton, quod non premendum. Cf. Aen. V, 515. XII, 92. et Hor. Od. I, 3, 34. *Expertus vacuum Daedalus aëra* a Coningt. laud., qui praeterea conferri iubet Pind. Ol. I, 10. *ἐρημας δὲ αἰθέρος*. — 110. Verba *Nec mora nec requies* hinc repetuntur in Anth. Lat. Burm. I, 172, 22. — *fulvae nimbus harenae Tollitur*: Hom. I. l. 365. *ὑπὸ δὲ στέροισι ζοιή Ἴσταί' ἀειρομένη, ὥστε νέφος ἢ θύελλα*. — *humescunt*. Wund. comparat Soph. Elect. 718. *ἀμφὶ νῶτα ἤφοιζον*. et Conington Hom. II. XXIII, 380. Wakef. ad Lucr. I, 307., ubi *vestes wescunt* legitur, et hic temere con. *wescunt*. — *amor laudum*, desiderium, cupiditas laudis. Vid. supra ad Geo. II, 476. — 112. Verba *tantae est victoria curae* repetuntur in Anth. Lat. Burm. III, 81, 16. — Versus, qui sequuntur, 113—119. Tittler in Progr. supra laud. p. 9. probabiliter post v. 102. collocari suavit, atque etiam Ribbeck. Proleg. p. 40. vividam de certantibus equis narrationem multo venustius versu 112. finiri indicat. Tamen re nondum prorsus liquida vulgarem versus ordinem immutare dubitavimus. — 113. De *Erichthonio* s. *Erechtheo*, Athenarum rege post Am-

Iungere equos rapidusque rotis insistere victor.
 Frena Pelethronii Lapithae gyrosque dedere 115
 Inpositi dorso atque equitem docuere sub armis
 Insultare solo et gressus glomerare superbos.
 Aequus uterque labor, aequae iuvenemque magistri

phictyonem et quadrigarum inventore, cf. Eratosth. Cataster. 13. Hygin. Astr. Poëtt. II, 13. Plin. VII, 56, 57. et Serv. ad h. l.; — 114. *rapidusque* Heins. e Medic., Rom. aliisque bonis libris, quibuscum faciunt quatuor Codd. Potter., recte restituit. Ante vulgo edebatur *rapidisque*. — *rotis insistere victor*, quadrigarum cursu certare. *Rota* pro toto curru, qui currit, redit infra v. 170., ubi vid. adnot. — 115. *Lapithae* aut pro Centauris positi sunt, aut eos simul complectuntur, nam hi vulgo primi equorum domitores fuisse perhibentur. *Pelethronii* denominantur a Pelethronio saltu in Pelio Thessaliae monte, de quo cf. Strab. VII. p. 299. et Steph. Byzant. p. 539. Apud Plin. l. l. et Hygin. f. 274. Pelethronius viri est nomen, qui frena et strata equorum invenerit. Alibi tamen Bellerophon frenorum usum invenisse dicitur. Cf. Pind. Ol. XIII, 90 sq. — *gyros dedere*, h. e. docuere equum in gyrum flectere, s. invenerunt artem equitandi. *Gyrus* autem, γῦρος, est cursus equorum in orbem inflexus, qui, cum freno parere discunt, consulto non in liberum campum ducuntur, sed in angustius aliquod spatium, ut saepius sit flectendum. Cf. Ovid. A. A. III, 384. Tibull. IV, 1, 91. et 206. Manil. V, 74. Lucan. I, 425. Tac. Germ. 6. et Markl. ad Stat. Silv. V, 2, 129. Imitatus videtur hunc locum Manil. V, 636. *Hic glomerabit equo gyros*. Ceterum vid. infra v. 191. Iahn. de hoc versu conferri iubet Weichert. de L. Varii et Cassii Parm. vita p. 109. — 116. „*equitem* veteres Grammatici pro equo dictum volebant. Vid. Gell. XVIII, 5. Macrob. Sat. VII, 9. [ut Philarg. ad h. l. et Nonius p. 106, 31. provocantes ad Ennii Ann. VII. fr. 9. p. 37. Vahlen. s. p. 72. Hessel. *quadripedem equitem*.] Perperam. Cur *equus* non *insultare* dicatur, qui et incedere, decurrere? *Angusto prius ore coercens Insultare docet campis* iam Varius ante Vergilium dixerat apud Macrob. VI, 2. „*Heyn*. Sic etiam Silius IV, 64 sq. *isse sub armis Poenorum turmas equitemque per ardua vectum Insultasse iugo*, hunc locum imitatus. Nihilominus Peerlk. p. 239., cum hic de solis equis sermo sit et sequantur verba *gressus glomerare superbos*, coni. *equitum*, quae sane tam facilis est coniectura, ut, nisi vetaret ille Silius locus, recipienda videri possit. — „*equus sub armis*, armatus, *insultat* campo, et *glomerat gressus superbos*, quatenus equum id facere cogit. Similiter apud Horatium Epod. XVI, 12. *equus verberat ungula*. *Lapithae* itaque, insidentes equis, *docuere* exemplo suo *equitem insultare solo*, h. e. primi fuere huius artis auctores.“ *Heyn*. Cum verbis *insultare solo* cf. Varius ap. Macrob. Sat. VI, 2, 19. *insultare docet campis* et Hor. l. modo l. ibique Orell.; *gressus* autem *glomerare* Lemar. bene interpretatur: „colligere reductis et in arcum replicatis cruribus anterioribus, dum posteriora tenduntur;“ vel potius, ut Ameis. Spicil. p. 31. explicat: „dum posteriora omni nervorum contentione annituntur, ut sensus sit: equum ferocius exultantem cum affectatione quadam ostentare“ (ideoque nostrum *courbettiren lassen?*) Ceterum cf. Plin. VIII, 42, 67. *quibus mollis alterno crurum explicatu glomeratio*. — 118. Redit oratio ad v. 103. *Aequus uterque labor*, scil. equorum (ut v. 182.), et in opere Venereo (cf. v. 97.) et in certamine sive curuli sive equestri. Sic haec verba cum Heynio (qui tamen *laborem* non ad equos, sed ad homines equis utentes videtur referre), Wagn. et Peerlk. p. 240. interpretor. Alii (inter quos Voss., Ameis. Spic. p. 31., Ladew. et Coningt.) cum Servio et Philarg. usum equorum ad equitandum et ad currum vehendum intelligunt. Ceterum Haupt. scripsit *Aecus*, Ribbeck. autem *Aequos*. Vid. ad Ecl. V, 4. et Geo. II, 71, 225. Philarg. legit *Durus uterque labor*, quod ex Geo. II, 412. repetitum esse Wagn. docet. Pro *labor* Voss. et Both. ediderunt *labos*. Sed idem Wagn. ad Ecl. III, 56. adnotat, a Mediceo constanter quidem exhiberi *arbos* et *honos*, numquam vero *labos*, si discesseris ab uno loco, ubi *Labos* personae nomen sit, Aen. VI, 277. Vide etiam ad Ecl. IV, 51. VI, 44. 53. et alibi adnot. — Ceterum